

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. k-to Organas

Nr. 42 (651) 1949 m. balandžio 12 d. Kaina 20 kp.

INFORMACINIS PRANEŠIMAS

Dėl Lietuvos KP(b) CK II plenumo

1949 m. balandžio mėn. 7—8 d. d. įvyko Lietuvos KP(b) CK II plenumas. Plenumas išklauė ir apsvaėė Žemės ūkio Ministro drg. Liaudžio ir Tarybinų Ūkių Ministro drg. Augustinaičio pranešimus klausimus: „Apie pavasario sėjos atlikimą“.

Plenumas priėmė atitinkamą nutarimą.

Už naujas pergales kolektyvinių ūkių statyboje

Sparčiai keičiasi mūsų krašto kaimas. Vargingieji ir vidutinieji valstiečiai vis ryžtingiau stoja į naują gyvenimo kelią — socialistinį kelią, kuria žemės ūkio arteles, kurios tvirtai užtikrina kolektyvinių ūkių valstiečiams pasiturinį, džiaugsmingą, kultūringą gyvenimą, galingsą ūkio pakilimą ir spartų jo suklestėjimą.

Giliai įsitikinę kolektyvinių ūkių santvarkos milžiniškais pranašumais, daug mūsų apskrities darbo valstiečių ūkių žengė į šviesų socialistinį gyvenimą, į kolektyvinių ūkių kelią. Jaunieji apskrities kolektyviniai ūkiai, sumaniai ir plačiai pritaikdami priešakinę agrotechniką, mechaninį žemės apdirbimą, pilnai įgyvendindami užsibrėžtus gamybinio planus, įvesdami teisingą darbo organizavimą, įkaičia, darbe drausmę, pasiekė rimtų laimėjimų dėl žemės ūkio artelių laukų derlingumo pakėlimo, dėl spartaus gyvulininkystės išvystymo žemės ūkio artelėse, dėl žemdirbystės kultūros žymaus pakėlimo. Partinėms ir tarybinėms organizacijoms vadovaujant jaunieji kolektyviniai ūkiai peritais metais jau žymiai pakėlė savo žemių derlingumą, išplėtė pasėlių plotus, įvedė teisingą sėjomainą, teisingą dirvos apdirbimą. Priešakiniai kolektyviniai ūkiai, kaip „Gegužės Pirmosios“, „Pergalės“, Karolio Požėlos vardo, peritais metais parodė kovos dėl gausaus derliaus išauginimo pavyzdį. „Gegužės Pirmosios“ ž. ūkio artelės nariai nuėmė po 13 centų žeminių rugių, po 14 centų kviečių ir po 230 centų bulvių nuo kiekvieno artelės pasėlių hektaro. Jaunieji kolektyviniai ūkiai peritais metais iškovojo pilnavertį darbdieną.

Įkvėpti pasiekimų laimėjimų, ž. ūkio artelių nariai pasiryžė dar labiau kovoti dėl savo artelių tolesnio ūkinio — organizacinio stiprinimo, spartaus augimo. Kėdainiečių patriotinis kreipimasis rėdo karštą pritarimą, platų atgarsį kolektyvinių ūkių valstiečių tarpe ir išaukė jų dar didesnį gamybinį aktyvumą. Š. m. balandžio 10 d. įvykiuose apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių — pirmųjų, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų pasitarime socialistinė kaimo statytojai — pirm-

niai, pritardami kėdainiečių patriotinei iniciatyvai, savo kreipimais į visus Rokiškio apskrities kolektyvinių ūkių valstiečius ir valstietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus įsipareigojo aukštes kokybės sėklomis apėti visą ž. ūkio artelių ariamą žemę ir 30 proc. išplėsti pasėlių plotus valstybinio žemės fondo sąskaita. Rokiškėnai davė tvirtą žodį kolektyvinių ūkių gamyboje plačiai pritaikyti priešakinę tarybinę agrotechniką, šiais metais išauginti ir nuvalyti visame pasėlių plote po 15 centų žeminių rugių, po 16 centų žeminių ir vasarinių kviečių. Taipogi pritari atskingai ir kilniai įsipareigojimai kevojant dėl bulvių ir tešakininių kultūrų gausaus derliaus išauginimo, dėl spartaus gyvulininkystės išvystymo.

Šių metų pavasarį turi tapti žemdirbystės kultūros spartaus pakėlimo pavasariu, o šie metai — gausaus derliaus išauginimo ž. ūkio artelių laukuose metais, naujų pergalių kolektyvinių ūkių statyboje atsiekime metais. Tai žymiai pakelia vietinių partinių ir tarybinių organizacijų, žemės ūkio organų atsakomąją už operatyvų, kasdieninį vadovavimą pilnai pasiruošiant pavasario laukų darbams ir pravedant sėją geriausiais, suglaustais terminais. Pastaruoju metu apskrityje jau yra 64 kolektyviniai ūkiai, jaugiantieji daugiau negu 1500 darbo valstiečių ūkių. Žemės ūkio artelėse sukurta virš 50 gyvulininkystės fermų. Kolektyviniuose ūkiuose vis labiau plečiasi rugių ir žeminių kviečių patėrimo mineralinėmis trąšėmis darbų frontas.

Partinių, tarybinių organizacijų kovingas uždavinys, neatidėliotina pareiga — plačiai išaiškinti kolektyvinių ūkių valstiečiams, MTS dirbantiesiems socialistinė žemės ūkio pirmųjų prilygių įsipareigojimų įvykdymo milžinišką politinę ir ūkinę reikšmę, įtraukti visus kolektyvinius ūkius, MTS, ž. ūkio specialistus į veiksmingą socialistinį leantyniavimą, išplėsti masinį — politinį ir organizacinį darbą kaime, kuris užtikrintų gausaus derliaus ž. ūkio artelių laukuose gavimą, naujų pergalių kolektyvinių ūkių statyboje ryžtingą atsiekimą.

MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų pasitarimo

KREIPIMASIS

į visus Rokiškio apskrities kolektyvinių ūkių valstiečius ir valstietes, MTS darbuotojus ir žemės ūkio specialistus

Brangūs draugai!

Mes, apskrities kolektyvinių ūkių valstiečiai — pirmūnai, MTS darbuotojai ir žemės ūkio specialistai, susirinkę į apskrities pasitarimą kėdainiečių kreipimui apsvaėyti, karštai premiami šią patriotinę kėdainiečių iniciatyvą, raginauči ją įjungti į socialistinį leantyniavimą dėl ž. ūkio artelių laukų derlingumo pakėlimo, dėl gausaus šių metų derliaus išauginimo ir gyvulininkystės išvystymo kolektyviniuose ūkiuose, žemdirbystės kultūros pakėlimo, dėl organizacinio ir ūkinio kolektyvinių ūkių stiprinimo.

Tarybų valdžios Lietuvoje įkūrimo išdavėje darbo valstiečiai išsivadavo iš žiaurios vergovės ir galėjo įvykdyti savo ilgametę svajonę — tapti tikrais žemės šeimininkais.

Rokiškio apskrities darbo valstiečiai, nuolat jausdami broliškų tarybinių tautų ir, visų pirma, didžiosios rusų tautos milžinišką kūrybiną paramą, pasiaukojančiais darbo žygiams kovoją dėl vėikiųjų okupantų padarytų žemės ūkiui žaizdų spartaus uždymimo, dėl tolesnio žemės ūkio kilimo ir suklestėjimo. Priešakiniai apskrities darbo valstiečiai, giliai įsijamoniai ir įvertinę milžinišką kolektyvinio darbo pranašumus, pasuko naujuoju kolektyviniu gyvenimo keliu, nežūrinat buožių ir buržuazinių nacionalistų priešinimosi, jų kenkėjiškų pastangų sutrukdyti vargingiesiems ir vidutiniesiems valstiečiams kurti kolektyvinius ūkius. Apskrities darbo valstiečiai, ryžtingai pasukę kaimo pertvarkymo socialistiniais pagrindais keliu, sudavė ryžtingas smūgius niekėsiškam priešė šmeižti ir sparciiai pradėjo burtis į ž. ūkio arteles, tapo ryžtingais, sumaniais, kūrybingais naujo — socialistinio kaimo statytojais.

Pastaruoju metu mūsų apskrityje yra jau 64 kolektyviniai ūkiai. Juose susijungė 1509 darbo valstiečių ūkiai. Ž. ūkio artelių organizavimas atvėrė apskrities darbo valstiečiams naują gyvenimo lapą, užtikrino jiems pasiturinį, džiaugsmingą ir kultūringą gyvenimą. 1948 metais ž. ūkio artelių nariai apėjo 27 proc. daugiau, negu jie apėdavo, būdami individualiniais valstiečiais; grūdinių kultūrų derlius ž. ūkio artelėse 20—22 proc. viršijo individualiniuose ūkiuose surinkta derlių. Apskrityje pirmąjį kartą „Gegužės Pirmosios“ kolektyvinis ūkis nuėmė po 13 centų žeminių rugių, po 14 centų kviečių ir po 230 centų bulvių nuo kiekvieno artelės pasėlių hektaro. Gausų derlių gavo „Pergalės“, Karolio Požėlos vardo ir kitos ž. ūkio artelės. Ellėje kolektyvinių ūkių, kaip „Socializmo keliu“, buvo, palyginti pr trūpa laiką, sukurtos stambios gyvulininkystės fermos ir iš pieno produkto gauta didelė pajamų. Pastaruoju metu ž. ūkio artelėse sukurta daugiau negu 50 gyvulininkystės fermų. Kolektyvinių ūkių valstiečiai vis labiau pradėjo naudotis mašinomis, mechanizuoti įvairius darbus, gavo plėčius galimumus šviečiais.

Apskrities jaunieji kolektyviniai ūkiai peritais metais iškovojo pilnavertį darbdieną. Kolektyvinių ūkių valstiečiai už darbadieną gavo vidutiniškai po 6—8 kg grūdų ir daug kitų žemės ūkio produktų bei pinigų. Obelių valstiečiai „Gegužės Pirmosios“ ir Rokiškio valstiečiai Karolio Požėlos vardo ž. ūkio artelių nariai gavo po 9—13 kg grūdų ir nuo 4 iki 7 rb. pinigais už darbadieną. „Gegužės Pirmosios“ kolektyviniame ūkio valstietės Bronius Smalinuskas už darbadienius gavo 4.500 kg grūdų, daug šakniavaisių, daržovių ir didelę sumą pinigų.

Jaunieji kolektyviniai ūkiai, giliai įsijamoniai, kad valstybinių užduočių įvykdymas yra kiekvieno kolektyviniame ūkio ir kolektyviniame ūkio valstiečių pirmieji, švėnta pareiga, pernai pirmą laiką įvykdė visas valstybines žemės ūkio produktų priesoles ir pristatė nemažą grūdų, pieno ir mėsos viršum planą.

Brangūs draugai!

Lietuvos Komunistų Partijos (bolševikų) VI suvažiavimas priėmė išvadą, kad respublikoje yra visi galimūnai artimiausiais metais pasiekti pilnatinę kolektyvinių ūkių santvarkos pergalę. Juo greičiau bus pasiekta pilnatinė kolektyvinių ūkių santvarkos pergalė, juo sėkmingiau ir greičiau pakils žemės ūkis ir, tuo pačiu, visos respublikos liaudies ūkis.

Apvarestę patriotinį kėdainiečių kreipimąsi, siekdami sėkmingai įgyvendinti LKP(b) VI suvažiavimo iškeltus istorinius uždavinius ke-

lektyvinių ūkių statybos ir jų tolesnio stiprinimo ir augimo srityje, pristatime šiuos įsipareigojimus:

1. Pilnai apėti visą ž. ūkio artelių ariamą žemę ir 30 proc. išplėsti pasėlių plotus, tam panaudojant valstybinio fondo žemę.

2. Plačiai pritaikant kolektyvinių ūkių gamyboje priešakinę tarybinę agrotechniką, šiais metais išauginti ir nuvalyti visame pasėlių plote žeminių rugių po 15 centų, žeminių ir vasarinių kviečių — po 16 centų, miežių — po 16 centų, aviųž — po 14 centų, bulvių — po 170 centų, cukrinių runkelių — po 240 centų, linų sėmenų — po 4 centus ir pluoštinių linų — po 4 centus iš kiekvieno hektaro.

Apskrities priešakinės žemės ūkio arteles įsipareigojo šimtet gauti dar didesį derlių: „Pirmųjų“ kolektyviniams ūkiams įsipareigojo gauti visame pasėlių plote rugių — po 17,5 centų, kviečių — po 17 centų, aviųž — po 17 centų, miežių — po 17 centų, bulvių — po 260 centų iš kiekvieno hektaro.

Kovojant dėl aukšto derliaus sėsimė tikrai aukštes kokybės išbelauota sėklą, plačiai taikysime elinę sėją.

3. Ryžtingai kovosime dėl gyvulininkystės žemės ūkio artelėse išvystymo. Įsipareigojame šiemet padidinti arklių skaičių — 23 proc., stambiųjų raguočių — 20 proc., kiaulių — 38 proc. ir avių — 42 proc., žymiai viršyti prievangio kontraktinės planą ir pirmą kartą iš kiekvieno melžiamos karvės ne mažiau kaip 1.600 litrų pieno, o priešakinuose kolektyviniuose ūkiuose — po 2.400 litrų, gauti iš kiekvieno veislinės kiaulės po 12 parėlių. Pasieksime, kad kiekviename kolektyviniame ūkyje būtų sudarytos kiulininkystės ir avininkystės fermos ir kad šimtet būtų pasiektas nustatytas veislinių gyvulių minimumas.

4. Sėkmingiam darbu pasiekti įsipareigojame visose ž. ūkio artelėse teisingai suorganizuoti darbą ir darbo įkaičia, griežtai kovoti prieš nuasmeninimą ir lyglavą atlyginant už darbą visose ž. ūkio artelės šakose. Sudaryti aukštes derliaus grandis.

5. Rokiškio ir Panemunėlio MTS traktorininkai įsipareigoja pavydningai aptarnauti kolektyvinius ūkius, šiemet įdirbti kiekviena 15 jėgų traktoriumi ne mažiau kaip 350 ha pervedant į miškėjų arimą, sumažinti miškėto arimo kiekvieno hektaro įdirbimo savikainą 15 proc. ir taipogi sutaupti 12 proc. degalų, visokeriopai kolektyvinių ūkių valstiečiams padėti pasiekti įdirbtuose plotuose derlių, 10 proc. viršijantį gamybinio plano numatytą derlingumo užduotį.

6. Giliai įsijamoniai kolektyviniame ūkio ir kolektyvinių ūkių valstiečių pirmieji pareiga ir pirmieji priešaka, įsipareigojame pilnai įvykdyti grūdų pristatymus iki rugsėjo 25 d., bulvių pristatymus — iki spalio 15 d., pilnai baigti išvežti cukrinius runkelius — iki lapkričio 1 d. ir pristatyti valstybei gyvulininkystės produktus iki rugsėjo 1 d.

7. Siekiant pakelti kolektyvinių ūkių valstiečių kultūrinį lygį, visose ž. ūkio artelėse organizuosime klubus, skaityklas, raudojuosius kampeles, įvesime radijo taškus, plėsiame meninę saviveiklą.

Mes raginame visus apskrities varginguosius ir vidutiniosius valstiečius gausiai burtis į kolektyvinius ūkius, o kolektyvinių ūkių valstiečius — visokeriopai stiprinti savo ž. ūkio arteles ir plačiai kaimo dirbančiųjų tarpe prepaguoti milžinišką kolektyviniame ūkininkavimo pranašumus prieš individualinį ūkininkavimą, pasiekti, kad mūsų kolektyviniai ūkiai taptų bolševikiniais, o visų kolektyvinių ūkių valstiečiai — pasiturinčiais.

Kovojant dėl gausaus kolektyvinių ūkių derliaus, dėl naujų laimėjimų kolektyvinių ūkių statyboje, mes išsukiname į socialistines leantynes Kupiškio apskrities kolektyvinių ūkių valstiečius, MTS darbuotojus ir ž. ūkio specialistus.

Tegyvuvoja Tarybų Lietuvai

Tegyvuvoja šlingėjoti Leninui — Stalina partijai, išmintingai vedanti mūs, kolektyvinių ūkių valstiečius, į laimingą, džiaugsmingą ir kultūringą gyvenimą!

Šlovė mūsų išmintingam vadui, mylimam draugui ir mokytojui didžiajam Stalinui!

(Priimta Rokiškio apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių — pirmųjų, MTS darbuotojų ir ž. ūkio specialistų pasitarime).

DARBO SEKMĖ

Didele, kūrybišga perėmą socialistinio kaimo statytojams — kolektyvinių ūkių valstiečiams — pasilaikantys kovoję dėl gausaus derliaus išauginimo, dėl žemdirbystės kultūros pakėlimo privalo suteikti MTS-čių dirbančiųjų kolektyvai. Mechanizatorių nestiduliotina pareiga — vadovauti kolektyvinių ūkių valstiečių kovai dėl žymaus laukų derlingumo pakėlimo.

Rokiškio ir Panemunėlio MTS-čių traktorininkai, mechanizatoriai šmet priėmė atsakingus ir kilnius įsipareigojimus pavyzdinai aptarnaujant jaunosios kolektyvinius ūkius: kiekvieną 15 metų traktoriumi įdirbti ne mažiau kaip 350 ha pervedant į miškinę arimą, sumažinti miškinio arimo kiekvieno įdirbto hektaro savikainą 15 proc., sutaupti 12 proc. degalų ir padėti kolektyvinių ūkių valstiečiams pasiekti įdirbtuose plotuose derlių, 10 proc. viršijantį gamybinio plano numatytą derlingumo uždavimą. Šių priimtųjų įsipareigojimų sėkmingas įgyvendinimas, užsibrėžtų didelių darbų sėkmė visų pirmiausia priklauso nuo politinio — masinio darbo. Būtinai, kad kiekvienas MTS-ties dirbantis giliai įsąmonintų užsibrėžtų darbų milžinišką valstybinę reikšmę ir savo asmeninę atsakomybę už duotojo žodžio sėkmingą ir garbingą išteįėjimą.

Valsčių partinių organizacijų ir apskrities MTS-čių direktorių pavaduotojų politiniams reikalams pirmos svarbos uždavinys — išplėsti, sustiprinti politinį darbą traktorininkų, mechanizatorių tarpe, organizuoti ir įtraukti juos į kūrybišką socialistinį lenktyniavimą dėl gamybinio uždovčių savalaikio įvykdymo ir žymaus viršijimo, dėl žemės ūkio kultūrų derlingumo pakėlimo kolektyvinių ūkių laukuose ir, pirmoje eilėje, dėl pavasario laukų darbų sėkmingo pravedimo. Be abejo, kad bolševikiškai organizuotas socialistinis lenktyniavimas žymiai padės MTS-čių gamybinėms jėgoms išvystyti, pakels traktorininkų, mechanizatorių politinį ir gamybinį aktyvumą kovojant dėl žemės ūkio spar-

tesnio pakėlimo. Tačiau tenka pabrėžti, kad Rokiškio ir Panemunėlio MTS-čių direktorių pavaduotojai politiniams reikalams drg. drg. Stašelis ir Kezlovas neapankamai, matyt, įvertina darbo sėkmės pagrindinio laide — socialistinio lenktyniavimo dirbančiųjų tarpe išplėtimo milžinišką reikšmę. Politiniai vadovai ligi šiol dar silpnai aiškina MTS-čių dirbančiesiems socialistinio lenktyniavimo dėl priimtųjų įsipareigojimų sėkmingo įvykdymo milžinišką politinę ir ūkinę reikšmę, nepakankamai natys šioms lenktynėms vadovauja, nepaliko geriausių traktorininkų, mechanizatorių kūrybingos iniciatyvos jų kovoje dėl pažangių darbo rodiklių atsiekimo. Čia taipogi dažnai užmirėta, kad socialistinis lenktyniavimas privalo pasiekti ir vėlesį iš pagrindinių savo tikslų — surasti ir pilnai bei sumamai išnaudoti visus vidinius rezervus, numatyti senius sankepus šaltinius ir naudingai juos išnaudoti maksimaliniam darbo rodikliams pasiekti. Socialistinis lenktyniavimas privalo būti veiksmingas, konkretus, kūrybingas.

Apskrities MTS-čių dirbančieji jau ne kartą ryškiai parodė savo gamybinį aktyvumą, savo karštą patriotiškumą, savo aukštą socialistinį sąmoningumą. Pastarųjų metų, kuomet MTS-tytys pašauktos padėti varginiesiems ir vidutiniesiems valstiečiams statyti socialistinį kaimą, traktorininkai ir mechanizatoriai privalo asmeniškai pavyzdžiui raginti kaimo dirbančiuosius aktyviai įsijungti į našią kovą dėl aukštų gamybinio rodiklių atsiekimo, dėl pavasario sėjos sėkmingo pravedimo, dėl žemdirbystės kultūros pakėlimo. Masinio — politinio darbo išplėtimas MTS-čių dirbančiųjų tarpe užtikrina tokį kaimo mechanizatorių gamybinį ir politinį pakilimą, kuris žymiai prisidės prie apskrities darbo valstiečių reikšmingos kovos — šiuos metus paversti didelių pergalių kolektyvinių ūkių statyboje metais.

St. Nasvytis



TARYBŲ BALTARUSIJOS Ž. ŪKIO PIRMŪNAL Tarybinio ūkio „Skidai“ darbininkė P. Lavrentjeva, 1948 m. išauginusi po 570 centn. cukrinių runkelių iš ha.

Foto J. Bosno TASS'o spandos klisė.

TARYBINIAI ŽEMDIRBIAI PRADĖJO KOVĄ DĖL AUKSTO DERLIAUS

Kazachstano plačiai išaiystė sėja

ALMA—ATA. Penkių Kazachstano sričių kolektyviniuose ūkiuose vyksta pavasario arimas, ankstyvųjų grūdų, cukr. runkelių ir daugiamečių žolių sėja. Ruošama dirva medvilnės sėjai. Vyksta akėjimas bei žiemkenčių patėrijimas.

Pietų Kazachstano Džambulo srities 250 kolektyvinių ūkių įvykdė vasarinį kviečių sėjos planą. Daugelis jų įvykdė tą darbą per 5—6 dienas. Visas plotas užėtas vėliniais grūdais.

Iš viso respublikos pietuose ankstyvais grūdais užėta daugiau kaip 100.000 ha.

PAGALBA KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ VALSTIEČIAMS

KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ VISUOMENINĖ NUOSAVYBĖ — KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ VALSTIEČIŲ PASITURINČIO GYVENIMO PAGRINDAS

Mūsų tarybinėje visuomenėje harmoningai derinasi visuomeniniai ir asmeniniai interesai. Visuomeninio, socialistinio ūkio augimas, tarybinės valstybės galybės augimas yra svarbiausias darbo žmonių gerovės šaltinis. Šis socialistinės santvarkos dėsnis geriausiai atsispindi ir kolektyviniuose ūkiuose, stalininiuose žemės ūkio artelėse įstatuose.

Stalininių žemės ūkio artelių įstatų pirmasis punktas skelbia, jog „Kolektyvino ūkio kelias, socializmo kelias yra darbe valstiečiams vienintelis teisingas kelias. Artelės nariai įsipareigoja stiprinti savo artelę, sąžiningai dirbti, dalyti kolektyvinių ūkių pajamas pagal darbą, saugoti visuomeninę nuosavybę, tautoti kolektyvinių ūkių turtą, tautoti traktorius ir mašinas, įvesti gerą arklų priežiūrą, vykdyti savosios darbininkų valstiečių valstybės uždovtis, — ir tokiu būdu savo kolektyvinį ūkį padaryti bolševikišką, o visus kolektyvino ūkio valstiečius — pasiturinčius“.

Jeigu individualaus valstie-

Apskrities kolektyviniuose ūkiuose

ARIAMI LAUKAI

Pradžią žemei, eilė Rokiškio valsčiaus kolektyvinių ūkių pradėjo laukų darbus. Per pirmąją laukų arimo dieną kolektyviniame ūkyje „Tarybų Lie-

tuva“ buvo suarta 4 ha žemės. Balandžio 8 d. taip pat įspradėjo laukų darbus ir Karolio Požėlos vardo kolektyviniame ūkyje „Tarybų Lie-

P. Breskys

Panemunėlio valsčiaus kolektyviniai ūkiai pasiruošė pavasario sėjai

Išplėtas pasėlių plotus

Šiomis dienomis komisija, skirta patikrinti ž. ūkio artelės „Lenino keliu“ pasiruošimą sėjos darbams, apžiūrėjo šies artelės pasirengimą laukų darbams. Konstatuota, kad kolektyvinis ūkis turi pilnai suplytes sėklų fondą. Sėklos gerai išvalytos, paruoštos sėjai. Grūdinių kultūrų sėjos planas ž. ūkio artelės — 52 ha. Kolektyvino ūkio valstiečiai įsipareigojo šį plotą žymiai išplėsti, apsejant 65 ha, įtraukiant ir fondines žemes. Ž. ūkio artelė turi 35 darbinius arklius, kurie yra gerame kūno stovyje. Gerai atremontuota 16 plūgų, 10 drapakų, 2 kultivatoriai, 23 akėčios, sėjamoji mašina. Tiek arkliai, tiek ir ž. ūkio inventoriai pritvirtinti prie lauko brigados grandžių. Kolektyvininkai turi atsivežę 10 tonų mineralinių trąšų.

J. Kalnietis

Pradės atrankinį arimą

Sėkmingas pasiruošimas pavasario laukų darbus konstatuota Panemunėlio valsčiaus „Jaunosios Gvardijos“ kolektyviniame ūkyje. „Jaunoji Gvardija“ turi išvaliusi 1285 kg kviečių, 2487 kg avių, 3110 kg miežių, 196 kg žirnių, 1904 kg mišinio, 324 kg vikių; pilnai atremontuota 22 plūgai, iš jų 3 dviavagi, 16 drapakų, 30 akėčių, 2 kultivatoriai. Šiuo metu kolektyviniame ūkyje randasi 33 arkliai.

Ž. ūkio artelėje sudaryta laukininkystės brigada iš 2 grandžių; prie grandžių ir pasėklų darbininkų pritvirtinta traukiamoji darbo jėga, atitinkamas ž. ūkio inventoriai. Arkliniams, kurie bus panaudojami sėjos kampanijos metu, yra sustiprinta pašarų duoklė.

Šiomis dienomis „Jaunosios Gvardijos“ žemės ūkio artelės nariai išels į laukus, pradės vykdyti atrankinį dirvos paruošimą vasario laukų sėjai.

J. Liaudanskas

KĖDAINIEČIŲ PAVYZDŽIŲ

Su dideliu pakilimu svarstomas Kėdainių apskrities kolektyvinių ūkių valstiečių, MTS darbuotojų ir žemės ūkio specialistų kreipimasis Obelių valsčiaus kolektyviniuose ūkiuose. Ž. ūkio artelėse įvyko tuo reikiam gausus susirinkimai. Kolektyvinių ūkių valstiečiai prisilima garbingus įsipareigojimus žemės ūkio derlingumui pakelti bei gyvulininkystei išvystyti.

Kolektyvinio ūkio „Naujas gyvenimas“ valstiečiai įsipareigojo 1949 metais išauginti rugių derlių po 16 dv. centn.,

žieminių ir vasarinių kviečių — po 16 centn., miežių — po 17,5 centn., avių — 15 centn., bulvių — po 250 centn. ir ankstyvųjų runkelių — po 270 centnerių iš kiekvieno ha visame pasėlių plote. Kolektyvino ūkio valstiečiai, stekdami išvystyti gyvulininkystę, nutarė šiais metais papildinti arklų skaičių 20 proc., stambųjų raguočių — 25 proc., kiaulių — 50 proc., avių — 50 proc. — iš kiekvienos metinės klaukės išauginti po 16 parselių.

M. Paulauskas

Politinio švietimo mokslo metams baigiantis

Draugas Stalinas yra pasakęs, kad „yra vienas mokslo šaka, kurios žinojimas turi būti privalomas visų sričių bolševikams — tai marksistinis — leninistinis mokslas apie visuomenę, apie proletariato revoliucijos vystymosi dėsnius, apie socialistines statybos vystymąsi, apie komunizmo pergalę“.

Kadaigi tolimesnis mūsų krašto socialistinės statybos tempų paspartinimas negali būti išspręstas be dirbančiųjų plačiai išvystyto idejinio — teoretinio lygčio kelimo, vykdanč LKP(b) CK nurodymus, mūsų apskrityje be politinių mokyklų valsčiuose yra įsteigti „VKP(b) istorijos trumpajam kursui“ studijuoti raišiai, kuriuose darbas vykdomas pagal nustatytą programą. Raiteliat sudaryti tiems darbuotojams, kurie turi elementarines politines žinias, bet nėra studijavę partijos istorijos arba nėra įpratę savarankiškai studijuoti. Raitelių programos kursas numatytas išieiti per dvejus metus. Šių mokslo metų darbas eina prie pabaigos: daugumoje raitelių programa baigiama išieiti, kitur išieita ir kartojama, po to

vyks žinių patikrinimas — egzaminai. Turint minty artėjančią mokslo metų pabaigą, kiekvienas klausytojas turi rimtai susirūpinti dėl savo žinių įsivainikavimo kokybės, dar kartą peržvelgti ir pergalvoti šieito kurso programą, save pkontroluoti, patikrinti, ar nėra kur spragų, — tam, kad būtų galima laiku pasikonsultuoti ir trūkumus įstaliinti. Kiekvienas turi atminti, kad vykdanč LKP(b) VI-jo suvažiavimo nutarimus, kuriuose svaibiausia vieta vėzima mūsų kaimo pertvarkymas socialistiniams pagrindams, kas reikalauja iš kiekvieno partinio ar tarybinio darbuotojo dar gaudžiau susirūsti su dirbančiųjų masėmis, padėti mūsų kaimo dirbantiems suprasti socialistinės santvarkos pranašumą; o tai mes galėsime sėkmingai atlikti, patys gerai įsąmoninę priešakinę teoriją — marksistinę — leninistinę teoriją, kuri turi būti mums kelrodžiu mūsų kasdieniame praktiškame darbe.

STASYS PRANIAUSKAS. Južinių valst. „VKP(b) istorijos trumpajam kursui“ pagrindė raitelio vadovas

Išnešiojami prekyba kolektyviniuose ūkiuose

Obelių valsčius kooperatyvo pirmininko drg. Gruodžio iniciatyva suorganizuota išnešiojami prekyba kolektyvinių ūkių valstiečiams aptarnauti plačiai aprūpina ž. ūkio artelių nerius plėtus varijavimo prekėmis.

Šiomis dienomis su prekėmis buvo aplankytas neseniai susikūrus Ignatiškio apylinkėje „Raudonosios vėlavos“ kolektyvinis ūkis.

Išnešiojami prekyba kolektyvinius ūkius pradės lankyti reguliariai.

B. Kelminkas



LENINGRADAS. Technikinių gumos išdirbinių fabriko dirbantįjį kelia savo politines žinias. Profsąjunginio aktyvo ratelyje sekmingai vyksta užsitemimai draugo Stalino biografijai studijuoti. Nuotraukoj: eilinis ratelio užsitemimas. Foto J. Fotisovo TASS'o spaudos klėš.

Mažasis foljetonas

Apie gaisrus ir jų gesintojus

Rokiškėnai žmonės nėra bailūs. Tačiau juos įgudina kai kurie rokiškėnai. Pavyzdžiui, kad ir toks dalykas: iš pat pradžių gudžiū balsu ima baubti sireną, paskui iš vieno kiemo Respublikos g-vėje išstrepečioja šalmotais vyrais aplipus raudona mašina. Reikia, gaisras. Žmonės sustoję gatvėse krapo į visas šalis nosis, išpūtė šnervės uodžia orą, rašinius mašiniukės kaištoja papurusias galveles pro langus, o sandėlių sargai dėl viso ko pristipia po kibirą vandens ir ima sėdinti sandėlio pašalinai. Tačiau gaisro nei pamatyti, nei užuosti negalima. Ne vienas atsargus pilietis net skvercos pačiuojuje — gal jie karalia dega? O raudona mašina, pakelįje gaudinama arklius, lydimą viso plauk valkų, suka į prūdą. Paskutinė piliečių mintis — gal mašinos ar lempitvė kartais uždegtė? Bet kur tą jie degs. Mašina vikriai sustoja prie prūdų, dar vikriai išloka gaisrininkai, užveda motorus, ir prasideda šaudymas vandeniu į debesis arba į greitai augančius medžius. Vadinasi — bandomasis gaisro alarimas, iš karto tie bandomieji pavojai gana didelė baimė rokiškėnams įvardavo. O paskui nieko, apspirto, kaip kad pritarian priekalpinio radijo už plonos sienos. Rokiškėnai ne tik apspirto, bet tiesiog iš sąmonės gelmių su šaknims pašalino gaisro baimę. Jau vien iš bandomųjų pavojų taikumo, iš šaukimo gaisrininkų laikysenos šalia surblio ant mašinos, pėgiliau, iš geltonų šalmų akinančio blizgesio sklido teiki raminanti suotaka, kad visas optimistas per pietus žmonai tiesiog pareikš: „Žinau, moč, nuo šios dienos suodžiu nebevaisim — tik bereikalingai plaigus reikia išmesti. O jeigu namas dėl nevalyto dūmtraukio uždegs, tai gaisrininkai veitui užgesins. Oho, šitokie vyrų! Dabar krosnį noru dinamitu kūrėm... Namai nesudegs, jeigu ir norėsi ji sudeginti“. Ir savo autoritetingu žodžiu pavirtinimui taip dirg šakutėmis į kolekt, kad net vargšai prie lėkštes dugno prismedę.

Nevaliuomet nakį šviečia mėnuo, nevisuomet priešgaisrinė mašina reikią važiuoti ir prūdo pusę. Kartais priešgaisrinė sireną reikią ne bandomajį pavojų, bet tikrą gaisrą. Ir kai uždegtė baia: džio mėn. 2 d. Paruošę įgalotinio garažas, tai žmonės, išgirdę sireną, gausiai subėgo. Palkauk ai iš savo įstalgė. Rašiau kažnia kojų pažymėjimą atėjusiam pilieciui. Tačiau kai užbaubė sireną, nebeiškenčiau: „Tu — sakau, — tėval, palikė, o aš čia pabėgsiu truputį! — Išbėdžiau plunksnakoji vidurini stalo ir apbūdžiu gaisro link, o tai, sakau, kol neuštin palengva, tai, ko gero, rasiu užgesintą. Atbėgu prie Paruošų įstalgos, žiūriu — ugnelė ant stogo linksmam plevėsuoja, kaip balerina karšio puskio metu; aplink geltonais šalmais pasidėbė vyrų laksto, motorus stalo. Pagaliau surblys patatytas, išvedžioti vamzdžiai, suka motoro užvedimui rankeną. Pasuka vieną kartą, antrą, trečią... motoras tyli. Apsuka trisdė-

simta... motoras nevelkia. Iš karto gaisra ramiai nusitęgė žiūrovai ima nerimauti, nelyginant, kai spėkaldis pradedamas vaidinti 10 val. nors skelbimai aiškiai rodė, kad jis bus pradėtas 7 val. „Tu, — sako, — paspausk aną rankenėlę“, — ima įsiterpti pašaliniai. „Ne paspausk, bet patrauk“ — patalo ji kitas. Prie motoro besidarbaujantis Jonas ir paspaudžia, ir patraukia rankenėlę, bet rezultatu jokių. „Reikia jam šonus pakaitinti“ — kažin kas pataria. Tačiau motoras jau ir be specialaus kalifornio pasidaro karštas nuo išsiplėtusių gaisro. „Ei, tamtele, — šaukia moterėlė, — ten švirksio gałą nykščiu užkūšai. Nepagauna oro, veikis gi jis mat“. Perspėtas gaisrininkas neramiai taiko švirksitū į liepsnojančią stogą, tačiau iš jo net nelieša vanduo. O kita pušlanti arkliu stovėjusi moterėlė ir nuolat girdėjusi iš motoro mechaniką išsireikškimus: „Žvakė nevelkia! „Žvakė arūku-ii“ „Jau seniai sukiau žvakės pakaitin“, patyliukais nurūko į Orso kraituvę ir attempė visą ryklų stearino žvakų. „Gal, tamately, šita žvakutė teiktumėsi pastatyti vietoj nelikusios? — kreplėsi ji nedrąsiai į sugimusį išsilaivavusios nosimi motoro mechaniką. Ir labai stebėjosi, kai anas į jokių paslaugumų tik ranka nuėjo. Mato žmonės, kad iš surblio nieko nebus. Kas kibirą pačiuojuje, kas galdą, kas rėkčią, kas tiesiog sąjonioms ima pilti vandenį ant degančio namo. O viena Paruošų įstalgos darbuotoja aišnielė glėbį sausianamo popieriaus, dažo jį, žinoje, upelyje ir meta į ugnį. Tobūnie, girdi, ir mano kuklius indėlis į visų bendras pastaugas.

Gretimo pastato pilietis, kai jam patarė daktis išsinešti, tik ranka nuėjo: „Ar matai, kokią galybę apsaugą patatė?“ — tarė jis, liegmaus kai rudydama į apsaugą patatytą antrą surbli. Tačiau kai ome iš karščio svilti namo stogas ir kai anoji „galybė“ nerodė jokių gyvybės ženklų, žmogus nejudė išsigandęs ir vos trūbio negavo visokią gėrybę betempdamas.

Pagalvau atkūtus motoras ir uoliejį gesinimo taktininkai šiap taip sienų likučius iš ugnies nari ištraukė. Nežinau kas čia kalta, ar kad ugnis buvo per karšta ir likučiu sušą medij vaikinti, ar priešgaisrinės komandos per šaltas atsinešimas į motorinių surblių priežiną. Tačiau faktas lieka faktas, kad iš priešgaisrinės apsaugos stebėjimo bokšto tikriausiai matai beveik ligi pamatų sudegęs Paruošų įstalgos garažas ir šalia jo patinęs griovys, beunkultuojas iš nerimo, kad beveik neturėjo progos pasireikšti gaisro gesinime.

Ir kai dabar, sutikęs vieną ar kitą gaisrininką, imi juos girti: — Ir šaujami gi jus gesinote! — Na, ir puikiai! — Tiesiog — stebėtina! — Jie kažkodėl sušnabruoja į tave ir spaudžia toly. Nežina kodėl: matyt, stropus ir darbštas žmonės visuomet yra kuklius girtami...

L. Vasaris

ROKIŠKIO TARYBINIAME ŪKIJE Pradėjo laukų darbus

Rokiškio tarybinio ūkio dirbantieji aktyviai įsijungė į pavasario sėjai dirvos paruošimo darbus. Pirmieji arimą pradėjo Panemunelio ir Kazliškio skyriai. Per pirmą dieną Panemunelio skyriaus dirbantieji suarė virš 3,5 ha, o Kazliškio — 1,5 ha.

Gačionų skyriaus traktoristai kas Brakauskas su traktoriumi STZ — Natį per pirmą dieną suarė apie 3 ha. Gerai pasižymėjo darbe ariojai Vaitkūnas ir Lukoševičius.

A. Vėtrūnas

Vykdomas papildomas trėžimas

Rokiškio taryb. ūkio dirbantieji, siekdami pakelti daugiamėčių žolių derlių ir sudaryti tvirtą pašarų bazę, papildomai kello ir fosfore trėžomis jau parėžė 150 ha daugiamėčių žolių. Žeminių papildomas trėžimas baigiamas; jų patrėžta virš 70 ha.

Traų sėjime labiausiai pasižymėjo Rokiškio skyriuje Prastenai, kuris per dieną su mašina apsejo iki 5—6 ha, o Škakių skyriuje — Gabrėnas ir Žalcauskas.

E. Žvalyns

MUMS RAŠO APSILEIDIMAS AR NEMOKŠIŠKUMAS?

Iš šalies pažūrėjus atrodo, kad Rokiškio tarybinio ūkio administracinis personalas yra gana tvirtas. Jauni, energingi specialistai visas klaidas lengvai gali nugalėti. Bet ne. Jiems tas nerūpi. Štai, jau prasidėjo laukų darbai, o du traktoristai dar neatremontuoti — trūksta dalių. Dabar mechanikas Vygdėlis Jonas susirūpino važiuoti į Panevėžį ir ieškoti traktoriams dalių. Aišku, kai pavasario sėja bus baigta, tada, gal būt, jo atremontuoti traktoristai pradės dirbti.

Kur prikabinamas inventoriarius? Vienas traktorius STZ — Natį visai neturi traktorinio plėgo, nėra visiems traktoriams akėčių, kultivatorių. Gi paklausus Rokiškio taryb. ūkio direktorių apie remontą, gaunamas trumpas atsakymas: „Viskas tvarkoje“.

Įdomu, kaip Rokiškio taryb. ūkio direktorius gaivoja apie pavasario sėjos pravedimą, kai du traktoristai stovi neatremontuoti — be dalių, o mechanikas ramiai sau liepi, lyg būtų pilnai baigtas remontas ir pavasario sėja praveista.

Gana sėdėti apendūmio klaukte tiek pačiam tarybinio ūkio direktoriui, tiek ir specialistams. Traktoristai privalo būti nedelsiant atremontuoti!

K. Poška

Iš nepaskelbtų laiškų redakcijai

„Tarybinio Rokiškio“ redakcija gavo laišką, kuriame rašoma, kad Rokiškioje, Tyzenhauzo alėjuje iš abiejų pusių nėra tvoros, nors tuo tarpu čia pat randaš užtvankos — prūdo vanduo. Nesant užtvarkų, gali atsitikti nelaimingi atsitikimai. Be to, kartais valstiečių arkliai, pasibaigę mašinos, šoka į prūdą. Užklaustas šiuo reikalu miesoto vykd. komiteto pirmininkas drg. Januškevičius patvirtina, kad dėl užtvarkų nebuvo Tyzenhauzo alėjuje tikrai yra tokia padėtis. Drg Januškevičius praneša, kad Tyzenhauzo slėjos (Parkų alėjos) sutvarkymui yra paruoštas projektas, parengtas reikalinga medžiaga. Artimiausiomis diegoms bus imtasi darbo ir iš abiejų alėjų pusių bus pastatytos tvoros.

I kolektyvinį ūkį, jos medžiaginė padėtis priklauso nuo to, kiek kolektyvinis ūkis pasė, kokį gaus derlių, kokias pajamas gaus gyvulininkystės fermos. Ir Ataniana Kirklytė visą savo jėgas ir gabumus ankoja kolektyviniam ūkiui sustiprinti bei jo visuomeninei nuosavybei padidinti. Praėjusiais metais ji arė, akėjo, sėjo. Dirbo labai kruopščiai. Kolektyvinio ūkio valdyba paskyrė ją kiaušlininke. Kirklytė ir čia pateisino kolektyvinio ūkio valstiečių pastikėjimą. Kolektyvinio ūkio kiaušinių ferma auga diena iš dienos.

Kirklytės sąžiningas darbas trejopai atlygintas. Kolektyvinis ūkis aprūpino Kirklytę butu buvusio buoės name, padėjo įsigyti karvę, paršuką. Už dirbtus darbdarinius Kirklytė gavo 120 pėdų duonos, daug pinigų, 16 kilogramų cukraus, kitus produktus.

Visą šįkartinį dirbantįjį „Pirmyn“ žemės ūkio artelės valstiečiai taip pat gyvena pasiturintai ir kultūringai.

Iš to matyti, jog kolektyvinių ūkių bei tarybinės valstybės interesus kolektyvinių ūkių valstiečiai privalo statyti aukščiau savo asmeninių interesų, jog kolektyvinio ūkio valstiečių pasiturintoji gyvenimo pagrindas yra kolektyvinio ūkio visuomeninė nuosavybė.

Boševikų partija, Tarybų valstybė, didysis Stalinas nuolat rūpinasi kolektyvinio ūkio valstiečiais ir kolektyvinių ūkių visuomeninio turto augimu.

1939 metais boševikų partijos Centro Komitetas ir TSRS Liaudies Komisarių Taryba priėmė nutarimą „Dėl priemonių kolektyvinių ūkių žemei apsaugoti nuo išgrobstymo“, kurio tikslas buvo sustiprinti kolektyvinių ūkių visuomeninę nuosavybę ir apsaugoti ją nuo visokių pasikėsimų. 1946 m. rugsėjo 16 d. buvo priimtas TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimas „Dėl priemonių žemės ūkio artelės įstaty laužymams likviduoti kolektyviniuose ūkiuose“, kuris taip pat siekia sustiprinti žemės ūkio artelių visuomeninį ūkį.

Didelį dėmesį respublikos kolektyvinių ūkių visuomeninės nuosavybės stiprinimui paskyrė Lietuvos KP(b) VI suvažiavimas. Suvažiavimo rezoliucijoje nurodyta, jog „Partiniai, tarybiniai ir žemės ūkio organai privalo užtikrinti griežtą žemės ūkio artelės įstaty vykdymą ir visokeriopą kolektyvinių ūkių visuomeninio ūkio stiprinimą“.

Suvažiavimas nurodė toliau, jog reikia „laiku vykdyti, sutinkamai su žemės ūkio artelės įstatais, žemės teikimą į vieną mesyją, gyvulių su pašarais, žemės ūkio inventoriaus, ūkinio pastatų suvisuomeninimą, sėklų suoylimą, organizuoti griežtą kolektyvinių ūkių visuomeninės nuosavybės apsaugą bei apsaugę, užkūrti kelią bet kuriems pasikėsimams į kolektyvialio ūkio turimą“.

Boševikų partija ir Tarybų valdžia daro viską tam, kad visi kolektyvinių ūkių valstiečiai gyventų pasiturintai ir kultūringai. „Tam reikalinga dabar tik viena, — sakė draugas Stalinas pirmame Visasąjunginiame kolektyvinių ūkių valstiečių spartuolių suvažiavime, — sąžiningai dirbti, dalyti kolektyvinių ūkių pajamas pagal darbą, saugoti kolektyvinių ūkių turta, saugoti traktorius ir mašinas, įvesti gerą arklių priežiūrą, vykdyti įsų darbininkų ir valstiečių valstybės užduotis, stiprinti kolektyvinius ūkius ir mesti lauk iš kolektyvinių ūkių prasiskverbusius buoės bei buočių pakalikus.“

Griežtame mūsų vado bei mokytojo drauge Stalino nurodymų vykdyme — kolektyvinio ūkio santvarkos tvirtume ir kolektyvinių ūkių valstiečių pasiturintoji gyvenimo laidas. J. Vyšniaskas

ATVIRAS LAIŠKAS

Kinifikacijos Valdybos Rokiškio apskrities skyriaus viršininkui drg. Dragoeniui

Jei mes savo kolektyviniam ūkiui suteikėme „Jaunosios Gvardijos“ vardą, tai tą padarėme gerai apvarstę ir neveltai. Mes gerai žinome, kas tai buvo Jaunoji Gvardija. Apie tai mums ryškiai papasakoje LLKJS Rokiškio apskrities komiteto agitatoris ir propagandos skyriaus vedėjas drg. Brėnkyns. Jis išsamiai nusivietė jaunų Krasnodono didvyrių — pagrindininkų darbą ir jų žygius Didžiojo Tėvynės karo metu prieš vokiškuosius okupantus, užėmusius Krasnodoną. Mes žinome, kad „Jaunoji Gvardija“ pavadinimu yra išleista rašytojo Fadjejevo knyga, o taip pat sukurtas meninis kino filmas.

Mus, kolektyvininkus, visuomet jaudindavo ir kėlė didelį susidomėjimą jaunųjų krasnodonietėjų pasiaukojantį žygių,

„Jaunosios Gvardijos“ kolektyvinio ūkio valstiečiai: MATAS DILYS, LEONAS ADULIS, MAREŠ BITINAITE

